
پنجشنبه  پنجشنبه  1717 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  691179117
موزهدریاییکیشاحداثمیشود

مهدی ادیبان، معاون گردشگری کیش: احداث موزه دریایی کیش در محدوده کشتی یونانی در دستور کار 
است. در این موزه سنت های کهن جزیره در رابطه با شناورهای دریایی، اشیا ، موسیقی، جنگ های رخ داده 

در آبراه های دریایی و شخصیت های دریانوردی ایران با محوریت خلیج فارس به نمایش گذاشته می شود.

خروجاشیایتاریخیازکشورمنوطبهاجازههیأتوزیرانشد
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: هیأت دولت مصوب کرد که خروج اشیای 
تاریخی از کشور باید با تصویب هیأت وزیران انجام شود. بدین ترتیب از  این پس خروج اشیای تاریخی کشور 

برای نمایش در نمایشگاه های موزه ای جهان نیازمند مصوبه هیأت وزیران است.

چگونه می توان زمین را نجات داد؟
تغییرات ســبک زندگی ازجمله موضوعاتی است که 
می تواند به سازگاری با محیط زیست و نجات زمین منجر 
شود. اما این تغییرات چگونه حاصل می شوند و ساکنان 
زمین چگونه می توانند ســهم خود را در سازگاری با 
محیط زیست ایفا کنند؟ در این مطلب به چگونگی تغییر 

سبک زندگی برای نجات زمین پرداخته می شود.

 ضایعات مواد غذایی را کاهش دهید. توجه داشته 
باشید که پوست سبزیجات و میوه ها را دور نریزید و 1

 از آنها به عنــوان کود اســتفاده کنید. کمپوســت کردن 
زباله های غذایی، استفاده از وسایل کم مصرف و صرفه جویی 
در مصرف آب را به عادت تبدیــل کنید. اگر برایتان ممکن 
است خودتان سبزیکاری کنید، مصرف غذاهای گیاهی را 

افزایش و دورریز غذاها را کاهش دهید.
 درصورت امکان، از داروهای طبیعی استفاده کنید. 

هر بار که سرما می خورید یا ســردرد دارید، قرص 2
نخورید. برای حفــظ تندرســتی از داروهــای طبیعی و 
دمنوش های گیاهی، طب سوزنی و مدیتیشن استفاده کنید. 
این امر اتکا به داروها و اثرات زیست محیطی آنها را کاهش 

می دهد.
 در فضای باز، پارک ها و محیط های طبیعی ورزش 

کنید و به طبیعت نزدیک بمانید. فعالیت هایی مانند 3
پیــاده روی، دویدن یا یــوگا در طبیعت ارتباط شــما را با 

محیط زیست تقویت می کند.
برای رفت وآمد، پیــاده روی کنید یــا از دوچرخه 

استفاده کنید. هرچند ممکن است تغییر عادت ها 4
کمی طول بکشد، اما انتخاب پیاده روی و دوچرخه سواری 
برای طی مســافت های کوتاه به کاهش آلودگی هوا کمک 
می کند؛ ضمن اینکه باعث می شود با اجتناب از کم تحرکی 
ســالم بمانید. این اقدام انتشــار گازهای گلخانه ای را نیز 

کاهش می دهد.
استفاده از پلاستیک را کاهش دهید. از محصولات 

ســازگار با محیط زیســت و زیســت تخریب پذیر 5
استفاده کنید. اســتفاده از وســایل یک بار مصرف زیست 
تخریب پذیر بــه کاهش ضایعات پلاســتیکی و آثار منفی 
زیســت محیطی کمــک می کنــد. وســایل ســازگار با 
محیط زیست، به سرعت و به صورت ایمن تجزیه می شوند و 

از زمین برای نسل های آینده محافظت می کنند.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبرخوان

برنامه های مقابله با بیابان در ایرانپای کارآوردن کشورها سخت است

صفحه آرا: شیوا قنبری

میکی مِهتا؛ کارشناس سلامت جهانی

صنایع دستی عصر دیروز در کشور افتتاح 
شــد و بــه بهره بــرداری رســید. ارزش ایــن 
پروژه هــا ۴۶۱میلیــارد تومــان اســت و بــه 
اعلام وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی ۱۴۲۹شغل ایجاد می کنند. 
در افتتاح پروژه های صنایع دســتی کشور 
۱۲۷کارگاه تولیدی و ۱۳خانه صنایع دستی 
و ۴بازارچه صنایع دستی نیز افتتاح شد و 

به بهره برداری رسید.

144
پروژه  

 ایــران با مصوبــه هیــأت وزیران در جلســه 
صبح دیروز تا ۶ماه دیگر در چین می ماند. 
بدین ترتیــب با اجــازه هیــأت وزیــران ۶ماه 
دیگر نیز آثــار تاریخــی ایران در نمایشــگاه 
شــکوه ایران باســتان در چین برپــا خواهد 
مانــد و آثــار ارسال شــده آذرماه امســال به 
ایــران بازگردانــده می شــو د. دولــت چیــن 
اشــیای تاریخی متعلق به ایــران را به مبلغ 
۱۱۴میلیون و۲۰۵هزار یورو بیمه کرده است.

۲11
شیء تاریخی  

ایرانعلیهگردوغبار
 88درصد مساحت کشور درگیر بیابان زایی است و سالانه 2میلیارد تن

 خاک کشور فرسوده می شود 

علی محمــد طهماســبی بیرگانی، دبیر ســتاد ملی 
گردوغبار: بیابان زایی به معنای تخریب ســرزمین در 
مناطق خشک و نیمه خشــک و مرطوب است. یکی 
از مصادیق آن توفان های گردوغبار اســت که کشــور 
ما در چند سال اخیر به شــدت درگیر این پدیده شده 
است. در 2 سال گذشــته اقدامات داخلی، منطقه ای و 
بین المللی خوبی داشتیم. ایران برای مقابله با گردوغبار 
تفاهمنامه هایی با عراق و سوریه امضا کرده. همچنین 
با کشــورهای ترکمنســتان، قطر، کویت و چین نیز 
نشست های موفقی داشــته اســت. علاوه بر امضای 
قطعنامه  بین المللی گردوغبار و تعیین 2۱ تیر ماه روز 
بین المللی مقابله با توفان های گردوغبار، توانســتیم 
موضوع ایجادیک مرکز منطقه ای را نیز پیگیری کنیم. 
بیشترین پروژه های اجرایی با کشور عراق بوده است. 
کشور بعدی ترکمنستان خواهد بود البته اجرایی شدن 
مفاد این تفاهمنامه ها نیاز به نشست و جلسات متعددی 
دارد چون برخی از کشورها اصلا گردوغبار اولویت شان 
نیســت بنابراین پای کار آوردن آنها تا حدودی دشوار 
است. در داخل کشور نیزیک برنامه ۱۰ ساله تهیه کردیم 
و پیشنهاد دادیم که اجرای آن جزو تعهدات برنامه هفتم 

صورت گیرد که مورد موافقت قرار گرفت.
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ایدههاییبرایتابآوری
  مدیریت منابع آب

 افزایش پوشش گیاهی و جنگل کاری
  اصلاح الگوهای کشت

  آموزش و آگاهی رسانی

مکث

209هزار هکتار
100کیلومتر

40هزار هکتار

450هکتار
6هزار هکتار

انجام حفاظت، قرق و مدیریت چرا

احداث تله رسوبگیر

مراقبت و آبیاری گیاهان و درختان

بوته کاری در اراضی بیابانی

مدیریت رواناب و بذرکاری

 »احیای زمین، تــاب آوری در برابر بیابان زایی 
و خشکســالی« شعارامســال، روز جهانــی 
محیط زیست است. ایران در سال های اخیر تلاش  
بین المللی زیادی  برای جلــب توجه جهانیان 
به مسئله خشکســالی و گردوغبار انجام داد.  

سال گذشته، نخستین اجلاس جهانی مقابله با 
گردوغبار به ابتکار ایران برگزار شدو قطعنامه 
پیشــنهادی ایران نیز به تصویب رسید. تأکید 
جامعه جهانی بر »تاب آوری« در برابر بیابانی شدن 
  زمین نیز نشــان می دهد انسان برای مواجهه با 
پدیده های طبیعی چاره ای جز سازگاری ندارد. اما 
وضعیت ایران در برابر بیابانی شدن چگونه است؟

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

 افتتاح 15طرح محیط زیستی
 در خوزستان

۱۵ طرح محیط زیستی در خوزستان آماده بهره برداری است 
و به گفته داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط زیست این 
استان، این طرح ها همزمان با هفته ملی محیط زیست آماده 

بهره برداری است.
 به گزارش اداره کل محیط زیســت خوزســتان، میرشکار 
گفت: 2 طرح تصفیه خانه پساب صنعتی، نصب و راه اندازی 
سیســتم های پایــش آنلاین، فعال ســازی ســامانه ها و 
سایت های پســماند و سیستم های فیلتراســیون با اعتبار 
3هزار میلیارد تومــان آماده بهره برداری اســت. او گفت: 
با توجه به گســتره عظیم و بزرگ حوزه محیط زیســت و 
محدودیت های نیروی انســانی این سازمان، امکان حفظ و 
نگهداشت از محیط زیست با وجود تهدیدات متعدد توسط 
این سازمان امکان پذیر نیســت و نیاز به مشارکت مردم و 

دیگر دستگاه های اجرایی است.

۲.7میلیارد 
تومان 
اعتبار مقابله
 

 با گردوغبار

 در سال جاری

75طرحصنعتیاستانبوشهردرحالتکمیلاست
 مهدی صفــوی، مدیرکل صنعت، معــدن و تجارت بوشــهر: ۷۵ طرح صنعتــی دارای پیشــرفت فیزیکی بالای

 ۶۰ درصد در استان بوشــهر در حال تکمیل عملیات اجرایی است. این طرح ها با پیش بینی سرمایه گذاری 
۶۲ هزار و ۷۹۱ میلیارد ریال در حال تکمیل است.

بررسیمشکلحملونقلیکسرهزائراناربعینازتمرچینتاکربلا
محمدصادق معتمدیان، اســتاندار آذربایجان غربی: مشکل حمل و نقل یکســره زائران اربعین از تمرچین تا 
کربلا، در دومین نشست اقتصادی استانداران مرزی ایران با اقلیم کردستان عراق بررسی می شود. با توجه به 

پیش بینی های انجام شده، امروز)پنجشنبه( در اربیل به توافقات خوبی خواهیم رسید. 

خوش عطرترین کوچ جهان
اهالی روستای لایزنگان معروف به  ماسوله فارس برای برداشت از بزرگ ترین دشت گل محمدی کوله بار خود را بسته اند

آتشفشان تفتان هنوز فعال نیست
با اینکه رئیس سازمان محیط زیست در حاشیه جلسه هیأت 
دولت اعلام کرد: »آتشفشان های کوه تفتان فعال شده است و 
گوگرد از آن خارج می شود اما خطری مناطق اطراف را تهدید 
نمی کند«، یک عضو هیأت علمی گروه زمین شناسی دانشگاه 
سیستان و بلوچستان )زاهدان( تأکید کرد که شواهدی دال بر 

اینکه این کوه فعال شده، وجود ندارد.
 حبیب بیابانگرد به همشــهری گفت:  اینکه آتشفشان ها چه 
زمانی فعال می شــوند، قابل پیش بینی نیســت ولی معمولا 
آتشفشــان ها تحرکاتی دارنــد که می توان متوجه شــد که 
 قصد فعال شــدن دارند. به عبارت دیگر، آتشفشان همچنان 

زنده است.«
او ادامه داد: »یکی از شــواهد، افزایش گازهای آتشفشانی و 
بخارات است. اکنون بخارهای آتشفشان تفتان افزایشی است، 
ولی بیشتر این بخارها با توجه به رنگ شان نتیجه بخار نزولات 
جوی اســت. درواقع بخارها نتیجه آب های ســطحی است و 
بقیه تظاهرات آتشفشانی در تفتان مشاهده نمی شود؛ مانند 
شکستگی ها، لغزش سطح زمین، برآمده شدن سطح زمین و 
زلزله های مکرری که قرار است در دهانه آتشفشان یا اطراف 

تفتان رخ دهد، دیده نشده است.«  
عضو هیأت علمی گروه زمین شناســی دانشــگاه سیستان و 
بلوچستان )زاهدان( تأکید کرد: »دمای چشمه های آب گرم نیز 
افزایش پیدا نکرده است. درحالی که برای فعال شدن آتشفشان 
نیاز به افزایش دمای چشــمه ها وجود دارد. به همین دلیل، 

وضعیت آتشفشان تفتان مانند روال گذشته است.« 

پایش آتشفشان
حبیب بیابانگرد از ضرورت پایش آتشفشان تفتان صحبت کرد 
و گفت:  »به نظر می رسد اگر بخواهیم به صورت مناسب پایش 
صورت بگیرد، باید یک دستگاه لرزه نگار تعبیه شود و همچنین 
در بازه چند ســاله مانیتورینگ شــود. درواقع پایش مرتب 
آتشفشان تفتان می تواند وضعیت درســتی از این آتشفشان 
بدهد، زیرا بازدیدی که ما از کوه تفتان داشتیم، هیچ آثاری از 

جاری شدن گِل یا چیز دیگری مشاهده نکردیم.«
عضو هیأت علمی گروه زمین شناســی دانشــگاه سیستان و 
بلوچستان اضافه کرد: »بنابراین، به نظر می رسد هنوز آتشفشان 
تفتان در شرایط قبلی خود قرار دارد و در حال حاضر مشکل 
چندانی ندارد. اینکه به صراحت بگوییم که قرار اســت برای 
اهالی تفتان اتفاقی بیفتد یا نه، قابل پیش بینی نیســت اما با 
توجه به شواهدی که ما در حال حاضر می بینیم، قرار نیست 

اتفاقی بیفتد.«  

پیگیری عدد خبر

چغندرقند با رشد سه برابری نسبت به سال 
قبــل از مــزارع مناطق گرمســیری کرمانشــاه 
برداشت خواهد شد. معاون بهبود تولیدات 
گیاهــی ســازمان جهادکشــاورزی کرمانشــاه 
گفــت: در کرمانشــاه امســال نزدیــک بــه 
۳هزارو۶۰۰هکتــار از مــزارع شهرســتان های 
گرمسیر ما مانند سرپل ذهاب، قصرشیرین و 
گیلانغرب زیرکشت این محصول استراتژیک 
رفته اســت. به گــزارش ایلنا، فرهاد شــریفی 
افزود: برداشت چغندرقند تا پایان تیر ادامه 

خواهد داشت. 

۲40,000
تن

بافــت ناکارآمد شــهری در خراســان شــمالی 
شناسایی شد. سرپرســت اداره برنامه ریزی 
و بازآفرینی راه وشهرســازی خراســان شمالی 
این خبر را داد و گفت:  ۱۳۰هــزار نفر در طرح 
مصوب بافت فرســوده و اســکان غیررسمی 
شهرهای بجنورد، شیروان، اسفراین، آشخانه، 
گرمه و فاروج سکونت دارند. به گزارش ایرنا، 
هدی اکبرزاده افزود: بجنورد بیشترین درصد 

بافت فرسوده و ناکارآمد را دارد.

1,500
هکتار 

کرمانشاه

  خراسان شمالی

عکس نوشت

دریاچه بزنگان 
دریاچــه »بزنــگان« بزرگ ترین دریاچــه طبیعی خراســان رضوی 
یک اثر ملی محســوب می شــود و عروس دریاچه های ایران نام 
گرفته اســت. این دریاچه سال گذشــته به صورت کامل خشک 
شــده بود، اما بارش هــای طولانــی و شــدید یک ماه گذشــته که 
 ســمت دریاچه ســرازیر شــدند بــه آن جــان دوبــاره بخشــیدند.

 عکس: ایسنا

خراسان رضوی

صفحه آرا: بهروز قلی پور

اهالی روستای لایزنگان در شهرستان داراب استان فارس راهی 
کیتل شــده اند؛ کوچی که عمرش 25روز است و برای برداشت 
گل محمدی از بزرگ ترین دشت گل محمدی دیم در جهان انجام 
می شود. لایزنگان با معماری زیبا که به ماسوله فارس معروف است 
و سبک زندگی متفاوت و با اقتصادی مجزا از دامداری و کشاورزی 
معمول که در روستاهای دیگر وجود دارد در  75 کیلومتری داراب 
واقع شده است. اقتصاد مردم روستا وابسته به محصولات دیمی 

است که در کوهستان های اطراف لایزنگان به بار می نشیند. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

لایزنگان در لغت به معنای دره ای اســت که مردمانی هوشیار و 
بیدار دل دارد. این روســتا حدود 2هزار نفر جمعیت دارد.کشت 
گل محمدی به صورت دیم در دشــتی با مساحت ۵هزار هکتار، 
لایزنگان را به بزرگ ترین دشت گل محمدی دیم در جهان زبانزد 
کرده اســت. ۵۰۰ هکتار گل محمدی هم به شــیوه آبی کشت 
می شود. روستاهای مروارید و نوایگان هم در همسایگی لایزنگان 
هستند و دشت گل محمدی دارند. علیرضا پرویزی، رئیس اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی داراب به همشهری 
می گوید: »  بخشــی از امرار معاش اهالــی در این فصل از طریق 
برداشت گل محمدی و گلابگیری با ایجاد بازار محلی می گذرد.«  

بعد از بازگشت از کیتل، زنان روستا غنچه ها را که در گویش محلی 
پیک نامیده می شود، با سوزن به نخ می کشــند و برای تزیین خانه 
اســتفاده می کنند و مابقی را به عطاری می فروشــند. اهالی روستا 
گلابگیری هم انجام می دهند. گل های محمدی لایزنگان به سراسر 
 ایران و به ویژه قمصر کاشــان فرستاده می شــود. معمولا جشنواره 
گل ســرخ نیز اواخر خرداد در روستا برپا می شــود. پرویزی ادامه 
می دهد: »در ورودی روستا مسیرهایی برای استقبال از گردشگران 
سنگفرش و کارگاه های گلاب گیری به روش سنتی هم مستقر شده.«
لایزنگانی ها اواخر تیرماه راهی کیتلی دیگر می شــوند و به سمت 

کوه های لای سنه، پسه تیره و گیلو می روند.

بازار محلی گلابگیری

جشنواره گل سرخ

اهالی روســتا اوایل خــرداد برای برداشــت از 
محصول گل محمدی دیم از روســتا به دشت 
کوچ می کنند؛ ســفری 2۵روزه که در اصطلاح 
محلی کیتل خوانده می شــود. اهالی روستا 
کوله باری بــر دوش خانه ها را ترک می کنند 
و راهی کیتل می شوند. اهل روستا با عبور از 
دره ها و گردنه های سخت گذر به گردنه شکار 
می رسند و سپس دشتی دلنشــین در ارتفاعات 

لایزنگان پوشیده از گل های محمدی دیده می شود. 
پرویزی می گوید: »کیتل در واقع اسم محل اتراق 
روستاییان در دشت گل محمدی است؛ کپرهایی که 
از سنگ، شاخه و چوب درخت بادام )در زبان محلی 
الوک گفته می شود( درست می شود. برای همین 
به کوچ روستاییان لایزنگان به دشت گل محمدی، 
کیتل می گویند.«  کوچ کنندگان در دشت اشگلی یا 
همان دشت گل مشغول برداشت می شوند. پرویزی 
می گوید: »گل محمدی زمانی برداشــت می شود 

که گل به جو ش آمده باشد؛ یعنی باز شده باشد.«   

کوچ 25روزه

درباره لایزنگان

رشد گل محمدی 
 به صورت دیم 

در دشتی با مساحت 
5هزار هکتار، لایزنگان 
را به بزرگ ترین دشت 

 گل محمدی دیم
  در جهان

 زبانزد کرده است

فارس

سیستان و بلوچستان

فارس

روستا

 فاصله روستا تا داراب

 75کیلومتر 

 کشت گل محمدی به صورت دیم

5,000هکتار

 مدت کوچ

 25روز  

 جمعیت روستا ی لایزنگان

 2,000نفر


